
Iscrizioni alle prime classi anno scolastico 2021/22 per le scuole del Veneto

Dati al 25 gennaio 2021

Iscrizioni classi prime anno scolastico 2021/22

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno 1.259 30 1.289 1.584 31 1.615 1.498 71 1.569 4.341 132 4.473

Padova 6.647 261 6.908 8.073 221 8.294 7.689 137 7.826 22.409 619 23.028

Rovigo 1.405 0 1.405 1.813 0 1.813 1.728 0 1.728 4.946 0 4.946

Treviso 6.569 232 6.801 7.808 325 8.133 7.803 258 8.061 22.180 815 22.995

Venezia 5.611 124 5.735 6.817 131 6.948 6.372 109 6.481 18.800 364 19.164

Verona 7.209 58 7.267 8.026 87 8.113 6.860 197 7.057 22.095 342 22.437

Vicenza 6.503 61 6.564 7.804 48 7.852 7.718 23 7.741 22.025 132 22.157

Veneto 35.203 766 35.969 41.925 843 42.768 39.668 795 40.463 116.796 2.404 119.200

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MI Iscrizioni online dati al 25 gennaio 2021.

Differenza coi dati definitivi (giugno 2020) dell'anno scolastico 2020/21 

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno -69 -20 -89 -31 -38 -69 -16 15 -1 -116 -43 -159

Padova -539 -110 -649 -399 -63 -462 -217 -13 -230 -1.155 -186 -1.341

Rovigo -110 -41 -151 -74 -18 -92 4 0 4 -180 -59 -239

Treviso -598 -273 -871 -263 -276 -539 -120 -102 -222 -981 -651 -1.632

Venezia -281 -67 -348 -290 -114 -404 102 5 107 -469 -176 -645

Verona -419 -316 -735 -290 -576 -866 -344 -410 -754 -1.053 -1.302 -2.355

Vicenza -520 -156 -676 -359 -158 -517 -227 -19 -246 -1.106 -333 -1.439

Veneto -2.536 -983 -3.519 -1.706 -1.243 -2.949 -818 -524 -1.342 -5.060 -2.750 -7.810

Variazione percentuale rispetto ai dati definitivi (giugno 2020) dell'anno scolastico precedente 

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno -5,2% -40,0% -6,5% -1,9% -55,1% -4,1% -1,1% 26,8% -0,1% -2,6% -24,6% -3,4%

Padova -7,5% -29,6% -8,6% -4,7% -22,2% -5,3% -2,7% -8,7% -2,9% -4,9% -23,1% -5,5%

Rovigo -7,3% -100,0% -9,7% -3,9% -100,0% -4,8% 0,2% 0,0% 0,2% -3,5% -100,0% -4,6%

Treviso -8,3% -54,1% -11,4% -3,3% -45,9% -6,2% -1,5% -28,3% -2,7% -4,2% -44,4% -6,6%

Venezia -4,8% -35,1% -5,7% -4,1% -46,5% -5,5% 1,6% 4,8% 1,7% -2,4% -32,6% -3,3%

Verona -5,5% -84,5% -9,2% -3,5% -86,9% -9,6% -4,8% -67,5% -9,7% -4,5% -79,2% -9,5%

Vicenza -7,4% -71,9% -9,3% -4,4% -76,7% -6,2% -2,9% -45,2% -3,1% -4,8% -71,6% -6,1%

Veneto -6,7% -56,2% -8,9% -3,9% -59,6% -6,5% -2,0% -39,7% -3,2% -4,2% -53,4% -6,1%



Iscrizioni a.s. 2021/22 - Le scelte dei frequentanti le classi terminali della scuola secondaria di primo grado

Dati al 25 gennaio 2021

Valori assoluti a.s. 2021/22 Distribuzione percentuale a.s. 2021/22 Valori assoluti a.s. 2020/21 Distribuzione percentuale a.s. 2020/21

Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professali - 

percorsi 

quinquen

nali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professali - 

percorsi 

quinquen

nali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professal

i - 

percorsi 

quinque

nnali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso 

IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professali - 

percorsi 

quinquen

nali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale

Belluno 690 568 230 10 1.498 46,1% 37,9% 15,4% 0,7% 100% 716 502 286 10 1.514 47,3% 33,2% 18,9% 0,7% 100%

Padova 4.027 2.878 763 21 7.689 52,4% 37,4% 9,9% 0,3% 100% 3.934 3.126 830 16 7.906 49,8% 39,5% 10,5% 0,2% 100%

Rovigo 735 682 303 8 1.728 42,5% 39,5% 17,5% 0,5% 100% 697 642 371 14 1.724 40,4% 37,2% 21,5% 0,8% 100%

Treviso 3.623 2.767 1.342 71 7.803 46,4% 35,5% 17,2% 0,9% 100% 3.524 2.904 1.401 94 7.923 44,5% 36,7% 17,7% 1,2% 100%

Venezia 3.214 2.435 670 53 6.372 50,4% 38,2% 10,5% 0,8% 100% 3.060 2.480 647 83 6.270 48,8% 39,6% 10,3% 1,3% 100%

Verona 3.429 2.550 799 82 6.860 50,0% 37,2% 11,6% 1,2% 100% 3.657 2.571 890 86 7.204 50,8% 35,7% 12,4% 1,2% 100%

Vicenza 3.269 3.186 1.225 38 7.718 42,4% 41,3% 15,9% 0,5% 100% 3.107 3.560 1.238 40 7.945 39,1% 44,8% 15,6% 0,5% 100%

Veneto 18.987 15.066 5.332 283 39.668 47,9% 38,0% 13,4% 0,7% 100% 18.695 15.785 5.663 343 40.486 46,2% 39,0% 14,0% 0,8% 100%

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MI Iscrizioni online dati al 25 gennaio 2021.

Non è disponibile il dato sugli alunni che scelgono la formazione regionale



Prosecuzione dell'obbligo nelle scuole secondarie di secondo grado a.s. 2021/22 - Gli indirizzi scelti dalle famiglie

Dati al 25 gennaio 2021

Iscrizioni a.s. 

2021/22

Iscrizioni a.s. 

2020/21

Differenze a.s. 

2021/22-2020/21

Indirizzo di studio
valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

Liceo Classico 1.556 3,9% 1.628 4,0% -72 -0,1%

Liceo Scientifico 3.448 8,7% 3.723 9,2% -275 -0,5%

Liceo Scientifico - Opz. Scienze Applicate 4.340 10,9% 3.996 9,9% 344 1,0%

Liceo Scientifico - Sezione Sportiva 619 1,6% 576 1,4% 43 0,2%

Liceo Linguistico 2.596 6,6% 2.880 7,1% -284 -0,5%

Liceo Scienze Umane 2.131 5,4% 1.880 4,7% 251 0,7%

Liceo Scienze Umane - Opz. Economico Sociale 1.591 4,0% 1.422 3,5% 169 0,5%

Liceo Musicale e Coreutico 188 0,5% 241 0,6% -53 -0,1%

Liceo Artistico 2.357 5,9% 2.150 5,3% 207 0,6%

Liceo Europeo/Internazionale 161 0,4% 199 0,5% -38 -0,1%

Totale LICEI 18.987 47,9% 18.695 46,2% 292 1,7%

Ist. Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing 4.126 10,4% 4.516 11,1% -390 -0,7%

Ist. Tecnico Turismo 1.889 4,8% 2.416 6,0% -527 -1,2%

TECNICI SETTORE ECONOMICO 6.015 15,2% 6.932 17,1% -917 -1,9%

Ist. Tecnico Meccanica, Meccatronica e Energia 1.752 4,4% 1.552 3,8% 200 0,6%

Ist. Tecnico Trasporti e Logistica 208 0,5% 291 0,7% -83 -0,2%

Ist. Tecnico Elettronica ed Elettrotecnica 901 2,3% 1.123 2,8% -222 -0,5%

Ist. Tecnico Informatica e Telecomunicazioni 2.944 7,4% 2.337 5,8% 607 1,6%

Ist. Tecnico Grafica e Comunicazione 403 1,0% 381 0,9% 22 0,1%

Ist. Tecnico Chimica, Materiali e Biotecnologie 1.181 3,0% 1.371 3,4% -190 -0,4%

Ist. Tecnico Sistema Moda 125 0,3% 91 0,2% 34 0,1%

Ist. Tecnico Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 797 2,0% 794 2,0% 3 0,0%

Ist. Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 740 1,9% 913 2,3% -173 -0,4%

TECNICI SETTORE TECNOLOGICO 9.051 22,8% 8.853 21,9% 198 0,9%

Totale TECNICI 15.066 38,0% 15.785 39,0% -719 -1,0%

Ist. Prof. Agricoltura e sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del 

territorio e gestione delle risorse forestali e montane

588 1,5% 563 1,4% 25 0,1%

Ist. Prof. Servizi per la sanità e l'assistenza sociale e Arti ausiliarie delle 

professioni sanitarie

1.022 2,6% 1.197 3,0% -175 -0,4%

Ist. Prof. Enogastronomia e ospitalità alberghiera 1.427 3,6% 1.639 4,0% -212 -0,4%

Ist. Prof. Servizi Commerciali e Servizi culturali dello spettacolo 826 2,1% 796 2,0% 30 0,1%

Ist. Prof. Manutenzione e Assistenza Tecnica 812 2,0% 801 2,0% 11 0,0%

Ist. Prof. Industria e artigianato per il made in Italy 632 1,6% 619 1,5% 13 0,1%

Altri professionali 25 0,1% 48 0,1% -23 0,0%

PROFESSIONALI NUOVO ORDINAMENTO (d.l.vo 61/2017) 5.332 13,4% 5.663 14,0% -331 -0,6%
PERCORSI TRIENNALI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 283 0,7% 343 0,8% -60 -0,1%

Totale PROFESSIONALI 5.615 14,1% 6.006 14,8% -391 -0,7%

di cui iscritti a percorsi quadriennali 116 0,3% 66 0,2% 50 0,1%

TOTALE ISTRUZIONE 39.668 100% 40.486 100% -818
iscritti scuole paritarie* 795 1.319

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MI Iscrizioni online dati al 25/01/2021 (confronti con dati definitivi Iscrizioni a.s. 2020/21)

Nota:  Le iscrizioni on line sono obbligatorie per le scuole statali e facoltative per le scuole paritarie


